
Delibera della Giunta Regionale n. 737 del 07/12/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

U.O.D. 1 - Ufficio Pianificazione di Protezione civile- Rapporti con EELL-

Formazione

Oggetto dell'Atto:

	  AREE DI AMMASSAMENTO DEI SOCCORRITORI E DELLE RISORSE PER

EMERGENZE DI RILIEVO NAZIONALE E REGIONALE. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) con Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/01/2014, recante “Programma nazionale

di soccorso per il rischio sismico”, sono state rese indicazioni per la redazione della pianificazione
dell’emergenza di protezione civile, con particolare riferimento agli eventi che coinvolgono il  livello
nazionale, onde perseguire gli obiettivi del coordinamento e della direzione unitaria delle Componenti
e delle Strutture del Servizio nazionale della protezione civile (c.d. maxi-emergenze).  La Direttiva
prevede lo sviluppo di svariati tematismi tra cui, per quanto ci occupa, l’individuazione delle Aree di
ammassamento  dei  soccorritori  e  delle risorse sul  territorio  regionale,  dove trovano sistemazione
idonea gli operatori e le risorse necessarie a garantire un razionale ed efficace intervento nelle aree
interessate dall’emergenza;

b) con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale del 2 febbraio 2015 sono state
emanate  le  “Indicazioni  alle  componenti  e  alle  strutture  operative  del  Servizio  Nazionale  per
l’aggiornamento delle pianificazioni d’emergenza ai fini dell’evacuazione della popolazione della zona
rossa dell’area vesuviana”;

c) con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 24 giugno 2016 sono state approvate le
“Disposizioni per l’aggiornamento della pianificazione di emergenza per il rischio vulcanico dei Campi
Flegrei”, con le quali è stata sancita, fatti salvi i dovuti adattamenti relativi al territorio, la validità di tali
Indicazioni  anche  per  i  Campi  Flegrei;  in  applicazione  delle  suindicate  disposizioni  per  rischio
vulcanico, la Regione Campania deve tra l’altro individuare le aree di ammassamento soccorritori e
risorse per la logistica di emergenza, in raccordo con il livello provinciale;

d) il  D.  Lgs.  2  gennaio 2018,  n.  1,  recante  il  Codice della  Protezione Civile,  all’art.  18  definisce la
pianificazione  di  protezione  civile  ai  diversi  livelli  territoriali  quale  attività  di  prevenzione  non
strutturale, finalizzata, tra l’altro, alla definizione delle strategie operative e del modello di intervento
contenente l'organizzazione delle strutture per lo svolgimento, in forma coordinata, delle attività di
protezione civile e della risposta operativa per la gestione degli eventi calamitosi previsti o in atto;

e) con successiva direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri  30 aprile 2021 sono stati  resi gli
“Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”;  tali indirizzi
parimenti individuano, tra gli elementi strategici operativi della pianificazione di protezione civile, le
c.d. Aree di ammassamento dei soccorritori e delle risorse (§ 2.4.2);

f) ai fini dell’individuazione operativa delle aree in oggetto, la citata direttiva 30/04/2021 rimanda alle
indicazioni  del Capo del Dipartimento della protezione civile del 31 marzo 2015,  n. 1099, che ne
elencano i  requisiti  tecnici  e  definiscono una specifica  “Scheda di  caratterizzazione dell’area per
l’idoneità del sito”, allegata alle stesse, quale strumento utile ad ottenere un indicatore numerico di
idoneità del sito con approccio oggettivo e ripetibile;

PRESO ATTO che dall’istruttoria dei competenti uffici regionali risulta che:
a) con nota n. 107533/2021 e succ. la Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile:

a.1. ha  richiesto  alle  Direzione  Generali  regionali  a  vario  titolo  competenti  relazioni  ed elaborati
necessari alla redazione della pianificazione di protezione civile per maxi-emergenze;

a.2. ha sviluppato un’attività di concertazione con tutti i soggetti istituzionalmente competenti esterni
alla  Regione  Campania,  finalizzata  all’individuazione  sul  territorio  regionale  delle  Aree  di
Ammassamento dei soccorritori e delle risorse;

fonte: http://burc.regione.campania.it



a.3. ha comunicato che ai lavori, articolati in sedute plenarie e tavoli provinciali, hanno partecipato gli
Uffici  Territoriali  del  Governo  –  Prefetture  campane,  la  Direzione  regionale  ed  i  Comandi
Provinciali  dei  Vigili  del  Fuoco,  la  Città  Metropolitana  di  Napoli,  i  Comuni  sul  cui  territorio
ricadono i siti esaminati;

b) agli  esiti,  le  Autorità  ed Enti  coinvolti  hanno deliberato  all’unanimità  l’idoneità sia  sotto  il  profilo
tecnico che  sotto  il  profilo  amministrativo  di  n.  6  Aree,  nel  numero  previsto  di  almeno una  per
provincia ed hanno elaborato, condiviso ed approvato la documentazione inerente all’individuazione
delle Aree di ammassamento dei soccorritori e delle risorse per emergenze di rilievo nazionale e
regionale;

c) in  particolare,  le  stesse  Aree  sono  adeguate  anche  in  relazione  ai  requisiti  necessari  per  il
contestuale  allestimento  dei  campi  base  dei  Vigili  del  Fuoco,  che  in  fase  istruttoria  ne  hanno
verificato l’adeguatezza per dimensioni e logistica;

d) tali Aree sono state individuate in ogni provincia come di seguito indicato:
d.1. Avellino: Parcheggio Stadio Partenio;
d.2. Benevento: Area Mercatale Santa Colomba;
d.3. Caserta: Parcheggio del Centro Commerciale “Campania” - Marcianise;
d.4. Napoli: Parcheggio del Centro Commerciale di Casoria - Casoria;
d.5. Salerno: Parcheggio dello Stadio Arechi – Mercato Ortofrutticolo di Sarno;

e) le  Aree  di  ammassamento  dei  soccorritori  e  delle  risorse sono  trasversali  alla  pianificazione  di
protezione civile  di  livello  regionale nonché alle pianificazioni  di  livello nazionale per tutti  i  rischi
ricadenti sul territorio della Regione Campania;

RITENUTO 

a) di dover prendere atto che, ai sensi della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile
2021, sono state individuate le Aree di ammassamento dei soccorritori e delle risorse per emergenze
di rilievo nazionale (maxi-emergenze) e regionale, come di seguito indicate:
a.1 Avellino: Parcheggio Stadio Partenio;
a.2 Benevento: Area Mercatale Santa Colomba;
a.3 Caserta: Parcheggio del Centro Commerciale “Campania” - Marcianise;
a.4 Napoli: Parcheggio del Centro Commerciale di Casoria - Casoria;
a.5 Salerno: Parcheggio dello Stadio Arechi – Mercato Ortofrutticolo di Sarno;

b) di  dover  approvare  gli  elaborati  inerenti  alla  individuazione  delle  Aree  di  ammassamento  dei
soccorritori e delle risorse per emergenze di rilievo nazionale (maxi-emergenze) e regionale, come di
seguito elencati e allegati alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale:
- Tabella riepilogativa;
- Tavola di inquadramento territoriale;
- Tavola Area Avellino – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;
- Tavola Area Benevento – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;
- Tavola Area Marcianise (CE) – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;
- Tavola Area Casoria (NA) – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;
- Tavola Area Salerno – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;
- Tavola Area Sarno (SA) – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;

c) di dover prendere atto che tali Aree di ammassamento dei soccorritori e delle risorse sono trasversali
alla pianificazione di protezione civile di livello regionale nonché alle pianificazioni di livello nazionale
per tutti i rischi ricadenti sul territorio della Regione Campania;

VISTI: 
a) il Codice della Protezione Civile approvato il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

b) la Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12;

c) la Direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri del 14/01/2014;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d) le Indicazioni operative del Capo Dipartimento di Protezione Civile 31 marzo 2015, n. 1099;

e) il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale del 2 febbraio 2015;

f) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 giugno 2016;

g) la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

1) di prendere atto che ai sensi della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021
sono state individuate le Aree di ammassamento dei soccorritori e delle risorse per emergenze di
rilievo nazionale (maxi-emergenze) e regionale, come di seguito indicate:

1.1 Avellino: Parcheggio Stadio Partenio;
1.2 Benevento: Area Mercatale Santa Colomba;
1.3 Caserta: Parcheggio del Centro Commerciale “Campania” - Marcianise;
1.4 Napoli: Parcheggio del Centro Commerciale di Casoria - Casoria;
1.5 Salerno: Parcheggio dello Stadio Arechi – Mercato Ortofrutticolo di Sarno;

2) di approvare gli elaborati inerenti alla individuazione delle menzionate Aree, come di seguito elencati
e allegati alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale:

- Tabella riepilogativa;

- Tavola di inquadramento territoriale;

- Tavola Area Avellino – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;

- Tavola Area Benevento – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;

- Tavola Area Marcianise (CE) – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;

- Tavola Area Casoria (NA) – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;

- Tavola Area Salerno – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;

- Tavola Area Sarno (SA) – Scheda di caratterizzazione e tavola grafica;

3) di prendere atto che tali Aree di ammassamento dei soccorritori e delle risorse sono trasversali alla
pianificazione di protezione civile di livello regionale nonché alle pianificazioni di livello nazionale per
tutti i rischi ricadenti sul territorio della Regione Campania;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento di Protezione Civile, nonché a tutti i soggetti
istituzionali a vario titolo competenti, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 2 gennaio 2018, della legge
regionale 22 maggio 2017, n. 12 n. 1 e disciplina correlata;

5) di trasmettere il presente provvedimento alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33 nonché sul B.U.R.C.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 89 del  18 Dicembre 2023

